*5. Gesta ab Alfonso Castellæ rege adversus Sarraenos.* — Hoc anno, vel *anno Hegira* **MCCXII**, mense *rabi' prioris*, inquit Noweirius, id est, mense Februario, *Jacob* imperator Africa et Hispanie Saracenicae *Toletum* obsidione cinxit, sed fortiter repulsa est; nec aggressio Matriti, Cuencæ et Alcalæ et felicius successit; cum eas sibi subjicere non poterit. *Alphonsus VIII*, Castellæ rex, qui pace indigebat, eam a *Jacob* imperatore postulavit, eamque ab illo eo facilius obtinuit, quo accepterat Africanos quodam nomine *Tahia* sibi praefecto rebellasse. Quare in Africam anno Hegira **MCCXII** seu mense Decembri hujus anni, *Jacob* transfervavit. Hoc enim anno, *Araque* **MCCXXXIV**, Sarraenos in Africam reversos esse demonstrat Moretus in *Investigat. Navar.* pag. 675, ex testamento cuiusdam dynastæ, in quo legitur: « *Testamentum quod fecit D. Rodrigo de Argaz, in exitu Sarace-*

norum. Facta charta sub Era xxxiv, regnante rege Sancio in Navarra ». Fallitur itaque Rodericus lib. 7, cap. 30, dnm ait, hoc bellum annos tres durasse, et Jacob bis Toletum obsedit; eum Saraceni Africa initio an. mxcv in Hispaniam ingressi, ante hujus Christi anni exitum ex ea exierunt. Seribit idem Rodericus *Jacob imperatorem* inter alia oppida *Placentiam* a paucis annis ab Alphonso rege aedicatam Christianis eripiisse, sed non din custodisse. Quam eum in prædam dedisset, postea et pulchrior et fortior circa annum mccc reædificata fuit, ut prodit auctor Historie Placentinae lib. 2, cap. 8. Tunc Legionis et Navarre reges adversus Castellanos pugnabant; sed , ut inquit idem Rodericus, « rex nobilis Aldefonsus dignum judicans furori cedere venienti, ad tempus eum rege Arabum fecit treguam, ut posset tutius vicinis regibus obviare ».

6. *Obitus Alphonsi Aragoniae regis.* — Ildefonsus rex Aragonum et comes Barchinonæ ac Provincia mortuus est hoc anno Perpiniani, die Jovis, vicesimo quinto mensis Aprilis », uti tradit Garibatus lib. 32, cap. 3. Quid paulo ante mortem gesserit, narrat anonymous de Gestis comitum Barcinonensium cap. 22 : « Fuit a domino papa Celestino saneitum, quatenus ipse Ildefonsus cum aliis Hispaniæ regibus Arabes impugnaret, et prohibitus a dicto domino papa fuit, ne fœdus cum Saracenis aliqui illorum haberent. Et quia tunc temporis Hispaniæ reges inter se omnes erant discordes, et eorum quidam fœdus dilectionis cum Saracenis habebant, predictus nobilis dominus Ildefonsus, qui providus in omnibus bonis erat, propositus in suo animo beati Jacobi limina visitare, et reges Hispaniæ invicem convocare, ut dilectionis fœdus mitteret inter eos, ut facilius valerent contra Agarenos præceptum Apostolicumducere ad effectum. Iloc denique prosequens propositum, tam ab ipsis regibus, quam ab omnibus illius terræ magnatibus benigne et honorifice est susceptus, et quisque per suum regnum strenuissime et nobilissime illum duxit. Divino siquidem nutu quosdam regum in fœdus amoris conjunxit; alias autem ad tam magnum et optimum actum nullatenus valuit concordare. Et quando fuit reversus ad terram suam peregrinatione perfecta, etc. venit Perpinianum, ubi mandaverat curiam omnibus principibus, et baronibus Provinciae comitatus; et ibi febre arreptus gloriissime obiit in Domino J. C. anno Domini mxcvi ». Subdit anonymous *Petrum filium natu majorem ei successisse in regnum Aragonie*, ac comitatum *Barcinonæ* et *Rossillionis*, *Alphonsum* vero alterum filium habuisse *ducatum Provincię*. Sicque *Provincia* iterum a comitatu Barcinonensi disjuncta fuit.

7. *Expeditio Jerosolimitana ab Henrico imp. decreta.* — « Per totam Alemanniam fit ingens commotio ad liberationem regionis transmarinæ, archiepiscopo Moguntiæ (sc. Conrado) et duce Saxo-

nice, (nempe Henrico Juniori Henrici Leonis filio), neconon pluribus episcopis et principibus voto se sancte Crucis obligantibus. Imperator quoque Henricus per Apulie et Siciliæ littora tam navibus quam in viualibus copiosum exhibuit apparatus », inquit Nangius in Chron. ad hunc annum, cui subtragatur Arnoldus Lubeccensis lib. 5, cap. 1, qui de imperatore scribit : « Siue pater ejus priorem, ita ipse secundam devotus ordinavit peregrinationem. Qui apud Argentinam in curiali colloquio, acceptis Epistolis Dn. pape Celestini a venerabili cardinale Gregorio, omni devotione se huic peregrinationi obsecuturum affirmavit ». Verum non potuit imperator desiderium suum implere, quia, ut subdit idem Arnaldus, « intolerabilis guerra ibidem (id est, in Apulia, quo ex Germania hoc anno venit) exorta est. Nam uxore imperatoris (sc. Constantia) ab ipso dissidente, grandis conspiratio a primoribus terra, a consanguineis etiam ipsius imperatoris contra eum exorta est », ut anno sequenti, quo crucesignati se vice dedere, videbimus.

8. *Floret in Gallia Fulco presbyter.* — Superiori anno, ut tradit Rigordus de Gestis Philippi Augusti, « sacerdos quidam, Fulco nomine, in Galliis prædicare coepit ; per ejus prædicationem et frequenter populus admonitionem, multi ab usuris sunt revocati, pauperibus Christianis usurpas restituentes ». Erat Fulco presbyter et pastor Neultiacus in diocesi Parisiensi, qui usque ad annum mcccii, (quo vivere desit, Nangio in Chron. et Bellovacensi lib. 29, cap. 68 testibus) miraculis et virtutibus inclaruit. « Per idem tempus », inquit Hugo Autissiodorensis testis oculatus ad annum mcccix, « sacerdos de Parisiensi episcopatu Fulco, vir magnæ fidei viteque honeste celebri opinione clarebat. Is, Domino inspirante, de licentia sui episcopi, vicinas peragras regiones, Franciam, Flandram, Burgundiam perflustrabat. Verbum sanæ doctrine et veritatis instanter seminaris, et duo precipue crimina usurarum atque luxuriarum vehementer insectans ; sane verbis ejus attestabantur miracula, ut per eum, cooperante Domino, non modo animabus, sed et corporibus influeret medicinam.

9. *Persequitur hæreticos.* — « Recalescebat proinde fides in populis, et tanquam celi distillasset a facie Dei, ad tempus mota est terra, sieque affiebant erga jam dictum virum, ut eum quocunque se verteret, et nimis gratulanter exciperent, et verba ejus nimis sitienter haurirent. Currente igitur velociter verbo Dei, multas ex his quæ peccabant publice, multos ex his qui fenus publicum exercabant, solo verbo convertit ad Dominum, qui præ multitudine sua censura Ecclesiastica non poterant coereri. Sed et de hæresi Populicana omnium hæreseon foeculentissima, quæ virulentas radices suas fate quidem, sed latenter hoc tempore propagarat, multi ad fidem conversi sunt, corumque confessione plures ex eadem hæresi sunt de-

tecti. Inter eos heresiarcha Terricus, Magnus dialbo laqueus, qui apud Corbiniacum in specu subterraneo diu latuerat, pluresque subverterat, tunc productus e latebris et convictus incensus est. Apud urbem quoque Nivernis abbas S. Martini et decanus Majoris Ecclesie de hoc pestilentissimo errore notati, episcoporum Concilio sistuntur Senonis convocato, ibique abbas deponitur, decanus suspenditur : et sic ad Sedem Apostolicam destinantur. Apud vicum quoque, qui dicitur Charitas, quidam viri predivites heresis predicto notabiles cum se absentassent die quo citati fuerant, ut ab hac infamia se purgarent, ab Ecclesia sunt praescisi, et expositi publica potestati ». Innocentius III, an. Pontificatus sui primo scriptis ad eum Epistolam cccxvi libri primi, quam inscribit *fratri Fulconi*, qua « plenam ei auctoritate Apostolica concedit facultatem, ut, inquit, tam de monachis nigris quam albis, sive canonice regularibus aliquot, etc. libere tibi possis coadjutores adjungere, etc. » Pergit Ilugo Autissiodorensis :

10. *Judeos et usurarios*. — « Per hos præterea dies Judei gravi direptione et afflictione vexati sunt : nam cum vir Domini Fulco ad extirpationem vitiorum, insertionemque virtutum totus insistet, et usurarios penitus abhorret, Judeos detestabatur omnimodo, quia plerosque nostrorum infinitis et gravibus attenuassent usuris. Ipsius proinde instantia et ferventi instinetu, episcoporumque annisu res eiusque deducta est, ut omnium debitorum quee Judeis debebantur, demitteretur dimidium, et dimidium statutis terminis solveretur. Sed et aliqui de baronibus eos de terra sibi subdita expellere, curaverunt : qui tamen expulsi, a rege recepti sunt, et retenti : quod quidem fama regis non modicum derogavit, dum eos quos jampridem expulerat, iterum receplavit (anno sc. mxcviii, ut alibi diximus). Eodem anno prædictus Fulco crucis sibi signum attigit, et instanti prædicatione populum ad transmarinam profactionem adsecescit. Nec modo per prædictum Fulconem in tanta erat magnifica verbum Dei ; sed et quidam alii dum prædicationis instantent officio, desiderantissime concurrebat ad auditum verbi populi multitudine. Verum non diu persistit illa fervens audiendi frequentia : sed processu temporis cito deferuit, et multi, qui a viuis resilire jam coepant, in eadem sunt relapsi ».

11. *Moribus Mauritius episcopus Parisiensis*. — « III idus Septemb. » inquit Rigordus de Gestis Philippi Augusti ad hunc annum, « Mauritius venerandie memorie Parisiorum episcopus, pater pauperum et orphanorum feliciter migravit ad Dominum. Hie inter numera bona que fecit, quatuor abbacias fundavit, et propriis sumptibus devotissime dotavit ». Successerat Petro Lombardo, et, ut inquit Hugo Autissiodorensis in Chron. : « Ob industriam et literaturam eximiam, et disertitudinem lingue precipuam, de intimo magne paupertatis, ad pontificahs demum electus est apicem di-

gnitatis. Hie inter præclara opera, suam Ecclesiam cui prærerat, a fundamentis extruxit ». Mirabile illud aedificium etiamnum perseverat. « Huic successit », inquit Rigordus. « Odo natione Soliacensis, frater Henrici Bituricensis archiepiscopi, longe a prædecessore moribus et vita dissimilis ». Labbeus in Chron. putavit oscilantem librarium omissem partitam negativam *non*, quod Odo fuerit præsul religiosissimus, et sanctis moribus conspicuus. Verum cum Bellovacensis, qui sequentis saeculi initio floruit, quique aliorum opera excriri solet, lib. 29, cap. 58, totidem verbis idem de *Odone* referat, non dubium, quin illud a Rigordo mutuatus fuerit. Existimo itaque Rigordum, qui in aula Philippi Augusti, cuius medicus erat, *Odone* episcopatum Parisiensem regente, vixit, quique ideo ignorare non potuit quod alli de illo scripsere, iniquo animo id in litteras misisse; scriptores enim quandoque calamo abuti, et falsa narrare omnibus notum. De *Odone* supra egimus.

12. *Philippus Francie rex uxore dimissa aliam superinducit*. — Rigordus de Gestis Philippi Augusti ad hunc Christi annum scribit: « Eodem anno, et eodem mense (neimpe Junio, cuius supra mentionem fecerat) Philippus rex (Francorum) duxit uxorem, nomine Mariam, filiam ducis Meranie et Bohemiae, marchionisque Istriæ ». Nangius in Chron. ubi hoc conjugium perperam in annum sequentem differt, vocat Mariam « filiam ducis Meranie et Bremie, marchionisque Istriæ », et Gussenvilla, qui exemplar Ms. Injus Chronicus, quod unicum, ni fallor, superstes, legerat, in Notis ad Epist. cxxxvii Petri Blesensis, loco *Bremie*, legit *Bremae*, sed vox illa corrupta, ut videtur. Aliqui eam non *Mariam*, sed *Agnetem* appellant, quia forsitan nominis erat, Ingelburge uxor Philippi regis questa est apud Celestimum III, quod maritus aliam uxorem superinduxisset, sc. Mariam. Baluzius tom. I Miscell. pag. 422, refert Ingelburgis Epistolam ad Cælestimum III papam, in qua ait: « Jam triennum est elapsum, quod rex Francie me in aetate nubili desponsavit, et mihi, prout naturalis ordo requirit, debitum reddidit maritale. Postmodum vero instigatione diabolica, et quorundam malitiosorum principum persuasione seductus, filiam ducis S. (littera illa corrupta, nisi ad proprium ducis nomen referatur) superinduxit, et retinet pro uxore ; me vero in quadam castello incarcerari præcepit, ubi sic proscripta dego, quod ad carlos levare oculos non audeo, neque possum, etc. Proh. dolor I spernere vestre sanctitatis litteras non formidat, audire cardinalium jussa recusat, archiepiscoporum et presulum dicta contemnit, et admonitiones religiosorum quorundam aspernat, etc. Unde nisi vestra misericordia mihi misereri dignetur, morti sucenbam in proximo temporali ». Huc refero verba Rigordi ad an. mci, scribentis regem Mariam tenuisse quinque annis contra legem et Dei decretum : qua eo anno demorta, ad petitionem regis Francorum

Innocentius III infantes a Philippo rege ex ea susceptos, nempe Philippum et filiam nomine Joannam *legitimos heredes esse mandavit*, quia Willenmus archiepiscopus Rhemensis uti legaliter Apostolicus prius matrimonium dissolverat, non quidem contra jus, testes enim coram se producti fuerunt consanguinitatem asserentes, sed contra ordinem

juris : unde sententia ab eo lata postmodum abrogata fuit. Philippus Augustus anno MCCXIII, Isenburgem uxorem suam, « a qua jam per annos XVI et amplius dissenserat », inquit Nangius ad cumdem annum, in gratiam recepit, ut videre est apud Spondanum in Continuatione Annal. Baronii.

## CELESTINI III ANNUS 7. — CHRISTI 1197.

**4.** *Henricus imp. in Italiā venit, sacer in Siculos, terret Alexium imp. Orientis et moritur.* — Annus Christi millesimus centesimus nonagesimus septimus, Indictione decima quinta, ordine sequitur, quo Henricus imperator (ut vidimus anno superiori ex Chronicis Fossanova tunc scriptis) ex Campania venit in Siciliam ad XVII kal. Februarias, ut in Northmannos, qui fassiverunt Tancredo regi, carnificinam dirissimam exerceret. Haec namque de causa parasse exercitum, et ex Germania in Italiā descendisse testatur Arnoldus Lubecensis his verbis<sup>1</sup> : « Imperator sane ad ultionem inimicorum suorum infinitum contraxerat exercitum de Suevia, Bavaria, Franconia et aliis nationibus usque ad sexaginta millia ». Sed quam de illis expeterit ultionem, eundem audi, dum ait : « Contigit autem, ut ipsos adversarios suos comprehendenderet, et dignam de eis ultionem caperet. Et illi quidem, quem contra se regem creaverant, diademate imposito, clavis acutissimis cum ipso diadema caput transfixit; filios autem aut suspendio, aut incendio, aut aliis damnavit suppliciis ». Haec ipse. Sed ista non potuerunt facta esse Tancredo, quem jam ante annum superiorem defunctum fuisse liquet : fortasse inverso textu potius intelligenda de illis, qui Tancredo coronam imposuerunt. Porro saevitia Henrici adversus Northmannos eo progressa est, ut Constantia Augusta ipsius uxor, propago Northmannorum regum, indigne ferens, gentem suam demetendam penitus traditam, et extinguedam : adversus virum suum imperatorem rebellans, armaret exercitum. Quo tandem progressa sunt ista, sic accipe a Rogerio in Anualibus :

**2.** « Eodem anno Henricus Romanorum imperator cepit magnates Sicilie, ex quibus quosdam incarcerated, quosdam diversis penis afflictos morti tradidit. Margaritum etiam ammiratum, cui ipse dederat ducatum de Duraz, et principatum de Tarento, et principatum maris, evulsis oculis, et abscessis testiculis, excrucari et ementali fecit. Constantia vero imperatrix, videntis mala quae imperator gesserat, cum gente sua fodus iniit contra imperatorem maritum suum, et Panormum pergens, cepit thesauros imperatoris, quos reges Sicilie a multo tempore thesaurizaverant; unde principes regni animosiores effecti, injecerunt manus in Alemannos imperatoris, et interficerunt eos. Imperator vero fugiens, clausit se in munitione forti, volens, si posset, repatriare. Sed adversarii ejus ita vias ei præcluserant, quod nusquam securus illi patebat egressus ». Sic igitur imperator in regno Siciliae conjugi tandem deferrendum putavit, et quas ipsa vellet conditio accepit, ut conjugalis fugata concordia postlimino rediret ad propria. Quod enim meditaretur imperator ipse majora, ne præpediretur bello doméstico, pacem quiescivit, petiit et obtinuit. Qui igitur classe potens in Sicilia pervenisset, hand mediocrem timorem incussit Constantinopolitano imperatori Alexio Angelo, cum ad eum misit legationem acerbissimam, qua ab ipso peteret quidquid terrarum olim occupasset in Oriente Willenmus Sicilie rex, ab Epidauro usque ad Thessaloniacam civitatem, vel ut pro his tributam ingens penderet imperatorem.

**3.** Qua quidem legatione adeo concussum est imperium Constantinopolitanum, ut qui moderaretur illud ipse Alexius Angelus tributi licet importabilis duram conditionem minime rejiciendam

<sup>1</sup> Ann. l. vi. c. 2.

esse putarit, quin ad colligendum aurum sagacissimos ministros elegerit. Quorum opera expilatas tradit Nicetas Choniata fuisse Ecclesias, monasteria, imperatorum etiam refossa sepulchra, ut aurum imperatum colligere possent. Erat ejus summa talentorum, sexdecim auri purissimi, quod tunc ab eis, qui solvebant Alemannicum tributum est appellatum. Quod tamen male collectum videre non meruit qui illud indicundum jusserat Henricus imperator, tunc ex humanis exemptus. Cujus interitu respiravit, qui consternatus animo erat Alexius imperator; haec summatis, quæ prolixiori tractatu Nicetas est prosecutus.

4. Eodem quoque anno, « ipsi kalendis Septembribus (ut Arnoldus, qui tunc vivebat, testatur) classis imperatoria solvit Messana Orientem versus, et felicissima sua navigatione pervenit in Palestina, ad portum Aecon, vicesima secunda ejusdem mensis, ipsa die, qua in Ecclesia, ut ait, celebratur dies natalis sanctorum martyrum Mauritii et soeiorum. Praefectus est classi cancellarius imperatoris Conradus Hildesheimensis electus, tunc vero consecratus episcopus, cui olim ab imperatore absente cura regni Siciliae fuerat demandata ». Sed quomodo tunc Henricus imperator ægrotare incipiens, mortuus est eodem mense Septembribus, die vicesima octava ejusdem, in vigilia sancti Michaelis Archangeli, in eo, quod ad annum obitus spectat, haec habet Chronicon Fossanovæ :

Imperi Romæ sexto cessabat anno,  
Mille dein centum bis, denuo tribus ab istis  
Transierant anni, perit cum pessimus anguis, etc.

Plura enim ibi coacervantur in detestationem ejusdem imperatoris. De die autem obitus Rogerium audi, qui subjicit totidem verbis ista :

5. « Eodem anno Henricus Romanorum imperator, facta reconciliatione cum uxore sua et magnatibus Siciliæ, incepit ægrotare, et misit Savaricum (Swanum) Bathonensem episcopum consanguineum et cancellarium suum de Burgundia ad Riebardum regem Angliae, et obtulit ei recompensationem pecuniae quam de eo ceperat pro redemptione sua, sive in auro et argento, sive in terris. Dum autem praedictus Savaricus iacet in ista legatione, praedictus Romanorum imperator obiit, in Sicilia apud Messanam, in vigilia S. Michaelis, excommunicatus a Cælestino papa propter captiōnem et redēptionem Richardi regis Angliae; et ideo prohibuit idem papa, ne corpus illius sepeliretur, licet archiepiscopus Messanæ pro eo multum orasset. Venit itaque praefatus archiepiscopus ad Cælestimum papam tribus de causis. Prima, ut corpus imperatoris sepeliretur. Secunda, ut Marcowaldus summus imperatoris justitiarius liberaretur ab obsidione Romanorum, qui eum obsederant in marchia Guarneri, non permittentes eum inde exire. Tertia, ut Fridericus prefati imperatoris filius coronaretur de regno Siciliae.

« Ad primam vero petitionem respondit do-

minus Cælestinus papa quod non permittet et corpus imperatoris sepeliri, nisi de consensu regis Anglie, et nisi pecunia quam ipse de rege Anglie ceperat, redderetur. Ad secundam petitionem respondit papa, quod praedictus Marcowaldus per ipsum liberari non poterat, nisi de voluntate Romanorum. Ad tertiam petitionem respondit dominus papa, quod consentiret, si fratribus suis cardinalibus placaret, ut Fredericus prefati imperatoris filius coronaretur de regno Siciliae. Et factum est ita, datis domino pape mille marchis argenti ad opus ipsius et mille marchis argenti ad opus cardinalium. Juravit etiam imperatrix tactis sacro-sanctis Evangelii, quod praedictus Fridericus natus fuit de legitimo matrimonio praedicti Henrici imperatoris et ipsius Constantiae ».

6. *De natalibus et aetate Friderici II.* — Antequam autem reliqua de his, que spectant Henrici imperatoris testamentum, enarramus, dicendum primo de ejus filii, nempe Friderici Secundi, natalibus; inde vero de ipsius aetate, quoto Redemptoris anno sit natus et baptizatus, atque a quo fuerit pariter educatus. Quod ad natalia spectat, jure visus est Pontifex exiguisse a matre Constantia Augusta juramentum, quod ipsa conceperit eum ex Henrico Augusto coniuge, eo quod suspiciones increbuerint, ipsum Fridericum partum fuisse suppositum. Quod et Marcowaldus successori Cælestini pape Innocentio scribens, cum bellum adversus eum in Sicilia ageret, palam certaque fide se probaturum pollicitus fuit. Habent ista ejusdem Innocentii pape Acta, suo loco, tomo sequenti re citanda. At ipse Pontifex, quam juramento purgatam suspicionem putavit, eamdem in judicium noluit revocari. Sed quod jam semel sparsum esset in vulgus, tantum abest ut per juramentum Constantiae abolitum fuerit, ut ex fabulosis colorum pigmentis, scriptis proditis acceperit augmentum. Recitat tabulam Crantzius<sup>1</sup>, a quo, si libet, petere potes. Quæ quidem fidem sibi hactenus conciliavit ex portentoso illo a nobis superius recitato et confutato mendacio, quo asserebatur, ipsam tunc Constantiam, eum filium peperit, annorum fuisse quinquaginta quinque, vel etiam secundum alios sexaginta, eo quod tali aetate ut plurimum natura esset impotens, quæ potuisset filium generare; cum tamen testificatione ipsius, qui nuptiis ejus interfui, et carne eius cecinit Gotifridus notarius ejusdem imperatoris Henrici, testatum reliquerit, triginta tantum annorum aetatis tunc fuisse Constantiam cum nupsit, ita ut cum peperit masculam prolem anno Redemptoris millesimo centesimo nonagesimo tertio (nt modo probaturi sumus) fuerit aetatis annorum tantummodo triginta septem, vel ad summum octo, quæ feminas filios posse parere, naturam non negare, quotidiana docent exempla. Et physici confirmant<sup>2</sup>, in ali-

<sup>1</sup> Crant, in Metrop. Saxon. I. vii. c. 38. — <sup>2</sup> Paul. Egia. I. iii. c. 60. Actus serm. xvi. c. 1.

quibus accidere, ut etiam usque ad sexagesimum annum concipiendi prolem tempus extendatur, una cum menstruorum fluxu. His dictis de natalibus Friderici, reliquum modo est, ut de ipsis agamus aetate.

7. Quod pertinet ad annum, quo natus est Fridericus, inconstans est antiquorum sententia. Albertus siquidem Stadensis abbas eum natum affirmat anno millesimo centesimo nonagesimo quinto; Rogerius autem in Anglorum Annalibus reducere videtur, (nisi mendum sit in Codice, quod timeo) ad annum millesimum centesimum nonagesimum, dum anno Christi millesimo centesimo nonagesimo septimo, agens de ejusdem Friderici baptizate, hanc ait: « Eodem anno filius Henrici Romanorum imperatoris, quem peperat ei Constantia imperatrix, filia Rogerii quondam regis Siciliae, puer vii annorum baptizatus est, et vocabulum est nomen ejus Fridericus ». Sic ipse. Sed puto errore librarii scribentis 7 pro 3 illapsum esse mendum. Siquidem (quod constans est apud omnes) cum idem Fridericus mortuus sit anno millesimo ducentesimo quinquagesimo, sue vero aetatis anno quinquagesimo septimo: dicendum est, ipsum esse natum anno Redemptoris millesimo centesimo nonagesimo tertio, ita ut quadrinus hoc anno fuerit, sequenti autem quinquenniis. Quae probe convenienter his, que<sup>1</sup> Innocentius papa Tertius ad ipsum post mortem matris Constantiae (que contigit anno sequenti vicesimo septimo mensis Novemb.) scribens ait<sup>2</sup>: « Utrunque flere didicit, quam elementis plene alterum nominare ». Qui scilicet esset adhuc in infantia constitutus, que usque ad septennium propagatur. Baptizatus est autem Assisi in valle Spoletanâ sita civitate, et quidem ritu solenni; nam de Iis ista idem Albertus Stadensis: « Nocte, inquit, que praecedit dormitionem Joannis Evangelistæ (natus est scilicet). Et quindecim episcopis et cardinalibus presentibus, baptizatus, dictus est Fridericus ». Hec Stadensis abbas. Sed quenam fuerit causa, ut baptizaretur Assisi, didicimus ex actis Vitæ ipsius Innocentii papa Tertii, quam antiquitus scriptam repertam in archivo Avenionensi, ab illustrissimo cardinali Carolo de Comitibus ibi legatione fungente nuper accepimus, nempe quod ab eodem Henrico imperatore Conradus natione Suevus educator infantis, jam ante creatus fuerat duplo Spoleti, atque comes Assisi, cui ultiote fidissimo sibi subdito, et amico, gentili suo, atque ducisse ejus conjugi, imperator nutriendum dedit ipsum Fridericum infantem: quem Constantia mater recepit postea, cum est reversus in Siciliam. Qui igitur comes erat Assisi Conradus Suevus, ibidem infantem jam quadrinum solemniter baptizandum curavit. Ilis igitur de Friderici primordiis non praetereundis enarratis, redeamus ad patrem

eius Henricum imperatorem, hoc anno (ut audisti) ex humanis exemplum.

8. *Ex testamento Henrici imp. restitutio facta Romanae Ecclesie.*— Qui condidit testamentum, et quidem pium valde, ut quem penitusset in primis persecutionis, quam Romane Ecclesie intulisset: quod aliter non potuit, eo saltem testamento satisfaciendum curavit. Recitat eis fragmentum in iisdem Actis Innocentii papæ Tertii ciliatis superius his verbis: « In hac fuga perdidit Marcowaldus universam suppellecilem suam, et inventum est in quodam scrinio testamentum imp. Henrici, Aurea Bulla signatum. In quo inter cetera haec de verbo continebantur ad verbum: Imperatrix consors nostra, et filius noster Fridericus domino papæ, et Ecclesie Romane exhibeant omnia jura, quæ a regibus Siciliae consueverunt habere, et domino papæ securitatem faciant, sicuti reges Siciliae summo Pontifici, et Romanae Ecclesie facere consueverunt. Si vero predicta consors nostra præmoriatur, filius noster secundum ordinacionem nostram remaneat; et si filius noster sine herede decesserit, regnum Siciliae ad Romanam Ecclesiam deveniat. Si vero filius noster præmoriatur, dilecta consors nostra regnum in vita sua retineat; et post mortem suam regnum Siciliae ad Romanam Ecclesiam deveniat. De imperio ordinamus, quod dominus papa, et Ecclesia Romana illud filio nostro confirmet. Et pro hac confirmatione imperii et regni volumus quod tota terra comitissa Matildis restituirat domino papæ et Romanae Ecclesie, præter Medisinam et Argelatam cum eorum pertinentiis. Et insuper ordinamus et volumus, ut tota terra de Ponte-Payle, cum Monte-Forlino libere dimittatur domino papæ usque ad Ceperanum; et quod Ecclesia Romana habeat Nonalem-Flasconem cum omnibus pertinentiis suis. Insuper præcipimus Marcowaldo senescallo nostro, ut ducatum Ravennatem, terram Brixiiori (vulgo Bertinore), marchiam Ancone recipiat a domino papa et Romana. Eccl. et recognoscat etiam ab eis Medisinam et Argelatam cum eorum pertinentiis. De quibus omnibus bonis securitatem ei juret et fidelitatem faciat sicut domino suo. In morte vero, si sine herede decesserit, ducatus Ravennæ, et terra Brixiiori, et marchia Ancone, Medesina, Argelata, cum earum pertinentiis in dominio Ecclesie remaneant ». Hucusque ibi de regis Henrici testamento. Meminit et Innocentius papa in Epistola ad regem Anglorum ejusdem testamenti Henrici imperatoris, atque: « In ultima voluntate penitentia dueetus per eundem filium tuum tibi, nempe ipsi Richardo Angliae regi restituendum mandavit, quod scilicet ab eo cum captivus esset, extorserat; et nisi faceret filius heres, per Secdem Apostolicam cogeretur ». Quod postea per ipsum Innocentium papam prestandum fuit, ut sequenti tomo, suo loco dicetur.

9. Quenam autem post mortem ejus restituta fuerint Romanae Ecclesie, Rogerius sic pergit

<sup>1</sup> Innoc. I. 1. Ep. DLXXV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. DLXXXVI.

narrare : « Defuncto itaque Henrico Romanorum imperatore, magna pars Tusciae, quam idem imperator et prædecessores sui abstulerant Romanis Pontificibus, redditæ est domino Celestino summo Pontifici, videlicet Aquapendente, et S. Crispina, et Mons Faliscorum, et Radicofanum, et S. Quiricus cum omnibus pertinentiis eorum, redditæ sunt ei Sicilia, Calabria, Apulia et omnes terræ, quæ fuerint regis Sicilie, sicut proprium patrimonium S. Petri, de quibus ipse (ut supra dictum est), constituit Fridericum Henrici Romanorum imperatoris filium regem ». Addit ad ista Matthæus Paris : « Henricus imperator legavit capitulo Cisterciensium tria milia marchiarum argenti de redēptione regis Richardi ad thuribula per totum Ordinem facienda argentea. Sed abbates tam ipsum imperatorem, quam donum ejus detestantes, remunerunt de turpi quæstu acquisitum donum ejus recipere. Quod cum rex Richardus audiisset, dictum et factum abbatum, quod solita caruit avaritia, commendavit ». Haec ipse.

**10. Coronatio regis Armenie per archiepiscopum Moguntinum.** — Qurenam autem inter haec gesta fuerint per Henrici imperatoris exercitum in Terra-Sancta sub legato Conrado, singula exactissime enarrantur per Arnaldum Lubecensem, quem consulas<sup>1</sup>. Finis hic fuit, quod auditio adventu filii Saladini adversus eos in Palestinam, simulque accepto nuntio de obitu Henrici imperatoris, omnes duces exercitus arripuerent fugam, et quidem ignominiosam, cum presertim milites essent parati ad proelium. Remansere archiepiscopus Moguntinus, et Verdensis sancti propositi tenuiores. Quorum Moguntinus missus fuit ad coronandum regem Armenie, de quo ista idem Arnoldus Lubecensis habet<sup>2</sup>: « Ipse enim rex omnimodis hoc affectans, audita fama virtutis populi Dei, et quia Dominus ad introitum omnes iniunctorum eorum terruissem, et quia gloriose multa loca munera obtinuerint : missis nuntiis honoratis cum munieribus non paucis, ipsos principes devote salutavit, et quanto desiderio ipsorum adventum expectaverit, per scripta simul et verba amplissima intimationem : paratissimum se dicens Romano subdili imperio, si coronam diu desideratam ab ipsis mereretur suscire nuntio<sup>3</sup>. Gloriatur Ecclesia Rounana, que non solum in spiritualibus, sed etiam favente Christo, dilatatur in temporalibus, ut etiam reges Transmarini hoc titulo affectent insignia. Viderint tamen illi, qui hac dignitate neglecta, plus diminutionem quam Romani orbis attendunt dilatationem<sup>4</sup>. Moguntinus igitur (ut diximus) gloriose expleto negotio, ipsum regem Armenie et principem Antiochiae ad pacis concordiam reformatum, quorum dissensione non modi-

cum Ecclesia Dei in partibus illis turbata fuerat ». Quod autem Arnoldi labefactatus sit textus, expunctumque in eo nomen Romani Pontificis : a quo præcipue ea sunt actitata intelliges, nempe ab Epistola Gregorii Armeniæ patriarchæ, data ad Cœlestini successorem Innocentium Tertium Romanum Pontificem, primo anno ejus Pontificatus, quæ sic se habet, posita in primo libro ejusdem Innocentii :

« Littere fidelerum<sup>5</sup> interpretatio de Armenico in Latinum, quas Catholicus Armeniorum domino papæ Innocentio destinavit.

« Vobis, qui estis caput post Christum consecrati ab eo, et caput Catholicæ Ecclesie Romane matris omnium Ecclesiarum, adeo prudentes et sancti, quod debet esse in loco Apostolorum sublimis papa, et vobis sanctis archiepiscopis, episcopis, cardinalibus, presbyteris, clericis et omnibus qui sunt de vestra sancta Ecclesia, salutem et fraternitatem. Pax Dei sit inter vos. Gregorius homo IESU Christi per gratiam Dei Catholicus totius Ecclesie Armeniorum, filius vestre sanctæ Ecclesie, quæ est fundamentum legis totius Christianitatis.

« Scialis, quod nos archiepiscopi, episcopi, presbyteri et clerici oramus IESUM Christum, qui est caput omnium nostrum, ut servet vos et vestros ab omnibus malis : quia cum vos, qui estis caput, estis incolumes, nos qui sumus corpus, bene valebimus per vestram benedictionem. Noveritis, domine, quod ad nos venit nobilis, sapiens, et sublimis archiepiscopus Moguntinus, qui nobis attulit ex parte Dei, et ex parte sublimitatis Ecclesie Romane, et ex parte magni imperatoris Romanorum sublimem coronam, et coronavit regem nostrum Leonem, et nobis reddidit coronam, quam nos perdidimus a longo tempore. Unde nos suimus elongati a vobis et nos receperimus eam libenter, et cum magno gaudio, et inclinamus, et regnatum Deo et S. R. E. et alto imperatori Romanorum. Scialis, domine, quod ipse nobis monstravit vestra precepta ; et nos ex multum libenter audivimus, et libenter volumus legem et fraternitatem sublimis Ecclesie Romane, quæ est mater omnium Ecclesiarum : et nos solebamus eam habere, et nunc eam habemus, et libenter volumus esse ad vestrum mandatum. Et firmiter sunt ad mandatum vestrum omnes archiepiscopi, episcopi et omnis clerus nostre Ecclesie, qui sunt in nostris terris, et sunt multi per Dei gratiæ. Et nos rogamus vos, ut oreliis Deum pro nobis : quia nos sumus in ore draconis, et in medio inimicorum crucis, et inter eos, qui sunt naturaliter inimici nostri. Et nos vos rogamus per Deum, quatenus nobis militatis tale adjutorium, et tale consilium, quod nos possimus conservare honorem Dei, et Christianitatis, et vestrum. Quia postquam nos sumus vestri, et vos estis memores nosiri, officiatis tantum erga

<sup>1</sup> Arnol. Chr. Sla. I. v. c. 2, 3, 4, 5. — <sup>2</sup> Arn. Ab. Lub. I. vi. c. vii. — <sup>3</sup> Roman. Pont. deesse videtur, ut appareat ex sequenti illatione, et ex Epistola Iunac. pap. III. — <sup>4</sup> Romane Eccl. ita restitendum, ut respondent præcedentibus, corrupto tex. ab aliquo novatore.

<sup>5</sup> Apud hunc. I. ii. Ep. ccvi.

nos, quod nos gratias referamus Deo, qui nos redemit sanguine suo, et quod gratias agamus sanctæ cruci Domini nostri, qui fecit totum mundum. Jesus Christus defendat vos, et omnes vestros ab omni malo, et nobis de te vestram benedictionem». Extant ibidem alias litteræ regis Armenie ad eundem Pontificem<sup>1</sup>, et aliae redditæ ab Innocentio tam ad patriarcham quam ad regem litteræ, quas tu consulas. Porro, quod spectral ad ipsum Moguntinum archiepiscopum, idem erat S. R. E. cardinalis episcopus Sabinensis, ut patet ex ejusdem Innocentii pape litteris hic notatis in margine<sup>2</sup>.

#### 14. *Redditæ monachi sue Ecclesiæ in Anglia.*

— Eodem etiam anno Cælestinus papa pulsatus Anglie, monachorum querelis, cognita causa, sententiam rescidit papæ Clementis sui prædecessoris surreptitiæ extortam. Extant ipsæ de his litteræ Cælestini, quibus per purgatur calumnia successoris Innocentii pape Tertiū; que sic se habent:

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, dilectus filiis, archiepiscopo Cantuariensi, episcopo Lincolniensi, et abbati S. Edmundi, salutem et Apostolicam benedictionem.

15. « Sicut ea, quæ a prædecessoribus nostris prævia fuerint deliberatione statuta, nullatenus irritari volumus vel infringi; sic quæ per surreptionem ab eis obtenta sunt in honestatis Ecclesiasticae detrimentum, corrigi volumus, et in statum redigi meliorem. Cum enim, sicut accepimus, imo sicut bene novimus in Coventrensi Ecclesia fere a prima fidei Christianæ fundatione in Anglia Ordo fuerit monasticus institutus et in tantum in ea observantia servierint regulari, ut ab Apostolica Sede privilegiari, et ab inclytæ recordationis regibus Anglia dotari meruerint et ditari: dolemus plurimum, quod venerabilis frater noster Cestrensis episcopus occasione quarundam litterarum, quas a bona memoria papa Clemente prædecessore nostro, ad falsam suggestionem sine conscientia nostra, et fratrum nostrorum, sicut dicitur, et (quod vix credere possumus) impetravit, dilectos filios priorem, et conventum de eodem monasterio violenter ejecit, et canonicos in eo instituit sacerdcales.

« Cum igitur id in monasticæ religionis et totius Ecclesiasticae disciplina redudet opprobrium, nec nostræ intentionis sit quod prædictus prædecessor noster tanta irregularitatæ, nisi circumventus, auctoritatem præstiterit aut favorem: fraternalitatem vestram per Apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientiæ districte præcipimus quatenus (prædictis litteris, vel alijs privilegiis confirmationis, vel indulgentiæ nequaquam obstantibus) amotis ab eodem monasterio sacerdibus clericis, qui in eo fuerunt per supradictum episcopum instituti, sine aliquijus questionis im-

pedimento monasticum ibidem Ordinem reformatis, monachos ejectos exinde redeentes in illud, et tales in eo instituentes personas, quæ B. Benedicti regulam observare debeant, et desiderent. Memo-ratum vero episcopum, et universos detentores bonorum ejusdem Ecclesiæ ad eorum restituendum per censuram Ecclesiasticam, appellatione proposita (postposita) compellatis.

16. « Volumus etiam nihilominus, et mandamus, ut donationes ejusdem episcopi, in feudationes, locationes, et alienationes, possesiones ejusdem Ecclesiæ ab eo tempore factas, nostra freti auctoritate cassetis, eos qui contravenire presumperunt, sublati appellationis obstaculo, censura canonica percellentes; illos, qui manus violentas in prædictos monachos injecerunt, denuntiationis excommunicatos: et cum litterarum vestrarum testimonio veniant ad Sedem Apostolicam absolvendi. Datum, etc. » Impletum est autem mandatum Cælestini pape per archiepiscopum Cantuariensem, ut idem testatur Rogerius, qui ait: « Deinde venit idem archiepiscopus ad Coventre, et per mandatum Cælestini summorum Pontificis introduxit monachos in Ecclesiam ejusdem vilæ cathedralis, quos Hugo de Nunant ejusdem loci episcopus ab eadem Ecclesia vi et armata manu expulerat, et loco illorum in ea canonicos sacerdtales instituerat, et eos de bonis Ecclesiæ, que ad sustentationem monachorum ibidem Deo inservientium collata fuerant, præbendaverat. Sed canonici inde expulsis, bona Ecclesiæ redierunt in usus monachorum ». Hæc Rogerius ejus temporis scriptor, ex quibus atque in primis ex Cælestini recitat Diplomate mendacij redarguas Matthreum Paris, qui carpendi tantum causa Romanos Pontifices scribendi historiam visus est suscepisse provinciam, more suo Innocentium papam Cælestini successorem, suo ipsis Pontificatus exordio perstringens, quod primo negaverit ejusmodi monachorum restitutionem, deinde metu prænuntiate mortis, coactus tandem indulserit. Sed audi tu ralbam:

17. « Morabatur ea tempestate in curia Romana monachus quidam Coventrensis cenobii, Thomas nomine, qui ab episcopo præfato cum ceteris fratribus expulsus (ut superior relatum est), monachos circununque dispersos simul cum cenobio auctoritate summi Pontificis in statum pristinum studuit reformare. Quidam autem fratruncus ejus obieranit, quidam tedium et paupertate affecti, a curia recesserant, ipso solo in negotio perseverante, ac paupertate nimia compellente, paenam suum multoties mendicante. Sed cum nuper de morte episcopi Coventrensis munios desideratos accepisset, exaltatum est cor ejus in Dominum, qui dat in se sperantibus, et perseveranter agentibus bonitatem. Quadam vero die cum Innocentius papa nuper creatus cum cardinalibus suis in consistorio sedere, monachus memoratus audacter prorupit in medium, et petitionem sui negotii

<sup>1</sup> Apud Innoc. I. ii Ep. ccvii, ccvi, ccix. — <sup>2</sup> Ibid. I. i Ep. ccv, ccvii.

indicatione papæ porrexit. Quam cum ille perlegisset, in continentia monacho respondit: Frater, nonne ista petitio a prædecessoribus nostris Clemente, et Cœlestino sepius repulsa est, me audiens et vidente? Et tu, qui illos non potuisti, me quoque delirum vis circumvenire? Et iratus adjunxit: Recede, frater, recede, certe inaniter hic expectas. Monachus autem hæc audiens, cum lacrymis amarissimis respondens ait: Pater sancte, petitio mea justa, et omnino honesta, et ideo inaniter non exspecto. Exspecto enim mortem vestram, sicut feci mortem antecessorum vestrorum. Succedet enim vobis, qui petitionem meam exaudiet, cum effectu. Papa vero hæc audiens, et supra quam dici potest admirans, assidentibus sibi cardinalibus dixit: Nonne audistis, quia diabolus iste dixit? Exspecto, inquit, mortem vestram, sicut feci mortem antecessorum vestrorum. Et conversus ad monachum ait: Frater, per S. Petrum mortem meam non hic exspectabis, exaudita est enim petitio tua. Et continuo, antequam cibum sumeret papa, Huberto Cantuariensi archiepiscopo dedit in mandatis, ut continuo visis litteris ad Ecclesiam Coventrensem personaliter accederet, et, expulsis clericis, monachos investiret. Sicque archiepiscopus memoratus, amotis clericis prefatis, summi Pontificis auctoritate roboratus, decimo quinto kalend. Februarii monachos introduxit ». Vidisti, lector, cum legislisti, Paris ingenium animique male compili malam sententiam, res fingere verbaque formare indigna Romano Pontifice; ut ab hoc uno tam patenti mendacio caeleras discas, et cavaeas, videasque qua tunc sit homo fide dignus, cum totus est in carpendi Romanæ Ecclesie Pontificibus.

**18. Legatio apostolica in Poloniā.** — Hoc eodem anno legalur in Poloniā a Cœlestino papa Petrus diaconus cardinalis: de qua legatione haec apud Joannem Dlughosch, alter Longinum dictum, hoc anno :

« Petrus filius S. Marie in Via-Lata diaconus cardinalis, Capuanus vulgariter nuncupatus, a summo Pontifice Cœlestino, tertio legatus de latere ad reformandam Ecclesiam Polonicam destinatus venit in Poloniā. Qui Cracoviensem civitatem ingressurus a Fulcone Cracoviensi episcopo, et omnium Ecclesiarum processione, magno honore suscepimus. Primamque congregationem Cracoviar, alteram in Lutczā agens; deinde in Gnesensem, Wratislavensem, Posaniensem, Plocensem, Wladislavensem, Chelmensem, et Lubecensem dieceses se transferens, id præcipuum in Ecclesia reformatā sibi cura assumperat, quatenus presbyteri a mulieribus et concubinis abstinentio, continentia et castam, et que laicos edificare posset, ducerent vitam, cum plures ea tempestate sacerdotes uxoribus, velut jure legitimo tenerentur. Cujuſ usus corruptelam cardinalis ipse summo studio a Polonica eliminavit, abrogavitque eccl. et presbyteris uxores accipere et tenere sub gravis-

simis penitentiis interdictis: laicis vero quacumque excellentia pollutibus, connubia in facie Ecclesiæ contrahere instituit. Et hæc quidem salubris prefati Petri cardinalis Constitutio facile a Polonorum clero, et ab universa Polonica Ecclesia accepta, et accurata diligentia custodita servataque est.

**19. « A Boemis tamen, cleroque Boemico, apud quos cardinalis ipse etiam legationis officio fungebatur, non solum repudiata, sed parum abfuit, quin cardinalis ipse, Constitutionem ipsam, ordinis in sabbato *Sipientes* celebraturus, promulgans, et presbyteros ad castitatis votum compellens, violaretur. In ejus occisionem Boemici sacerdotes grassari Pragæ cooperant, nisi illorum improbos conatus episcopus Pragensis Henricus, ducalem tunc in Boemia obtinens potestatem, oppressisset. Non solum autem in his, sed in pluribus aliis cardinalis prædictus Polonicam Ecclesiam, pontificibus et clero benevolis se præbentibus ad singula, reformativ ». Hæc tenus ipse.**

**20. Controversia inter archiepiscopum Rothomagensem et regem Angliae.** — Hoc eodem anno coram Cœlestino Pontifice delata et absoluta est controversia, qua diutius periculose valde agitata fuerat inter archiepiscopum Rothomagensem, et regem Angliae, eo quod ipse rex, invito et contradicente archiepiscopo muniisset locum ejus Ecclesie adversus invasiones regis Francorum; ipse vero archiepiscopus censuris perculisset ministros regis, et provinciam interdicto diutius subjecisset. Utraque parte vocata Romam, illis auditis, Cœlestinas sequestrem potius agens, quam judicem eosdem in pristinam concordiam revocavit. Quomodo autem, sic accipe a Rogerio ista scribente :

« Convenientibus igitur in præsencia domini papæ Cœlestini prefaci Rothomagensi archiepiscopo, et episcopo Lexoviensi, et cleclo Dunelmensi, archiepiscopus Rothomagensis protestatus est jus suum, quod habebat in Andeli, et injuriam quam Richardus rex Angliae ei fecerat, firmando castellum in patrimonio Ecclesie Rothomagensis injuste, contra voluntatem, et assensum illius. Ad quod supradicti regis nuntii responderunt, quod dominus rex sepe et multum oblitus erit per internuntios suos, videlicet viros venerabiles et discretos, episcopos, et abbates, comites, et barones, se in omnibus satisfacturum illi ad estimationem proborum virorum. Asserbant enim ex parte regis, quod ipse insulam illam de Andeli, in qua castellum firmaverat, nullo modo dimittere posset, quia rex Francie et sui perinde transitum faciebat in Northmanniam, et sepius eam devastabant: et idcirco rex Angliae locum illum munierat ad defensionem terre sue contra regem Francie. Et super his predictus Rothomagensis archiepiscopus, et prefati regis nuntii compromiserunt se examini domini papæ, et Romane Ecclesie. Unde tactum est, quod dominus papa et cardinales post diuturnam deliberationem, atten-

dentes damna et inopportunitates quae acciderent Northmanniæ, nisi locus ille de Andeli firmaretur: consuluerunt præfato Rothomagensi archiepiscopo, quod cum domino suo rege amicabiliter ponaret, et ab eo sufficienter recompensationem ablatorum recipere, secundum proborum et sapientum virorum astimationem: dientes bene licere regi, et cuilibet potenti, infirmiora terre suæ munire, ne perinde damnum sibi et suis con-

tingat ». Hactenus ipse. Agit de eadem controversia et Neubrigensis <sup>1</sup>.

Hoc anno S. Iohannobonus patria Cremonensis ex hac vita migravit die decima tertia Novembris, quem ob præclara virtutum merita successor Cælestini Innocentius Teritus solemniter retulit inter sanctos. Ejus vero res geste descripte leguntur <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Neub. I. v. c. 24; 24. — <sup>2</sup> Apud Sur. tom. VI, die XIIII Nov.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6690. — Anno Aera Hispan. 1235. — Anno Hegiræ 594, inchoato die 13 Nov., Fer. 5. — Jesu Christi 1197.  
— Cælestini III papæ 7. — Henrici VI reg. 8. imp. 7 Alexii Angeli Comneni imp. 3.

1. *Henricus imp. sævit in Siculos adversus se conjuratos.* — A num. 1 ad 4. Joannes de Ceccano in suo Chronicô anno superiori a nobis emendato hæc narrat: « Post Nativitatem Domini, Henricus imp. egressus Capuam, ivit in Siciliam XVII kalendas Februarii », currenti scilicet Christi anno, Imperator, qui ex Germania in Italiam redierat, « assignatum sibi a Diopuldo Rocæ Arcis Castellano dictum Acerrarum comitem, cum apud Capuam curiam regeret generalem, trahi ab equo primum per plateas Capuæ, et denum verso deorsum capite suspensi vivum jubet. Quem viventem post biduum quidam imperatoris histrio Teutonicus, cognomine Follis, ut ipsi imperatori placaret, ligato ad guttur ejus non parvo lapidis pondere ipsum turpiter exhala coegit. Tunc imperator ipse generalem toti regno collectam imponit », inquit Richardus de Sancto-Germano in Chron. Magnates regni Siciliæ validam adversus Henricum imp. conspirationem conflarant sub Constantiæ imperatricis auspiciis; sed imperator prudentia sua tumultus ouenes compescuit. Rebeller contra imperatorem regem creaverant, sed imperator « diadema imposito clavis acutissimis cum ipso diademate caput transfixit, filios autem aut suspedio, aut incendio, aut aliis dannavit suppliciis », inquit Arnoldus lib. 5, cap. 2, qua de re legendus etiam Hovedenus ad hunc Christi annum a Barouio citatus.

2. *Hæc conjuratio paulo ante mortem ejus facta.* — « Tunc ipse Diopuldus (seu Diepoldus, inquit Richardus landatus) per imperatorem factus est comes Acerrarum. Tunc etiam Odo frater ipsius ad expugnandum Roccham-Siccam, in qua se Raynaldus et Landulphus de Aquino fratres contra

imperatorem receperant, ab ipso imperatore dirigitur, et ipse se confert in Siciliam imperator, ubi ad se duci imperatricem jubet, qua in Panormi palatio constituta, quidam Guillelmus monachus, qui castellanus erat castri Joannis, rebellavit imperatori; ad quem obsidendum cum ipse personaliter accederet imperator, superveniente agritudine, abinde infirmus discedens, sicut Domino placuit, diem clausit extremum. Et tunc fama discente per regnum dictus Odo frater Diopuldi comitum, rupta obsidione Rocchæ-Sicca, discedit, et se contulit ad Roccham Arsisi ».

3. *Obitus Henrici VI imp.* — A num. 4 ad 11. Hovedenus in parte posteriore pag. 773, de Henrico imperatore scribit; « Obiit in Sicilia apud Messanam in vigilia sancti Michaelis (quæ incidit in diem xxviii mensis Septemb.) excommunicatus a Cælestino papa propter captionem et redemptionem Richardi regis Anglie ». Dies tamen mortis ejus in emorialis Casinensi a Caraciolo vulgato, inscribitur diei v Octobris, nempe tertio nouas Octob. Propheticum beati Joachimi fundatoris Ordinis Florensis spiritum, veris rerum eventis in Henrico VI ejusque posteris comprobatum fuisse ostendit Papebrocius ad diem xxix mensis Maii, ubi Vitam ejus illustrat in disquisitione Historica § 5. Baronius num. 9 fragmentum testamenti Henrici imp. recitat, in quo indicat se penitente persecutionis Romanæ Ecclesiae illatae, statuitque, ut si Fredericus filius suus « sine herede decesserit, regnum Siciliæ ad Romanam Ecclesiam deveniat ». Baronius num. 8 dicit, inconstantem esse antiquorum sententiam circa annum quo *Fredericus* in lucem prodiit, concluditque eum natum anno mcccix, et currenti quadriuum fuisse. Verum Al-

bertus Stadensis abbas ab eo laudatus accurate scriptis in Chron. eum natum anno mcccxv; id enim confirmant auctores coœvi a nobis eo anno laudati, qui etiam diem nativitatis ejus notarunt, nempe festum sancti Stephani proto-martyris. At dicit Baronius varios auctores tradere *Fredericum*, qui hujus nominis II fuit, mortuum esse die sancte Lucie martyris, die sc. xii mense Decembri anni mccc, sue etatis anno quinquagesimo septimo. Sed auctores illi aduersus coœvos non audiendi, ideoque *Fridericus II*, anno etatis quinquagesimo quinto demortuus, et currenti tertium etatis ingressus est. « *Filius ejus puer parvulus* », inquit continuator Aquicinctinus ad hunc Christi annum, loquens de Henrico VI, « a Sienis in regno jure paterno suscipitur. Porro Philippus frater Henrici imp. tutor pueri constitutur ».

4. *Expedițio crucisignatorum infelix fuit.* — A nun. 11 ad 14. « Teulonici », inquit Nangius in Chron. ad hunc Christi annum, « qui in terram transmarinam transierant, dum omnia turbulenter actitant, inducias quas nostri cum Turcis inferant, abrumptum, urbemque Berytum oppugnant et capiunt : quo Turci permoti Joppem civitatem pervadunt, obtruncant omnes, munitionem diruunt, soloque coequant ». Post aliqua interposita subjungit : « Teulonici, qui mare in Terram-Sanctam transierant, cum grandia se facturos sperarent, audita morte imperatoris repatriant. Idem narrat abbas Urspergensis, qui hoc tempore vivebat, ad annum mcccxv : « Alemanni in terram promissionis venerunt, bellicosi, erudeles, expensarum prodigi, rationis expertes, voluntatem pro jure habentes, ensibus invicti. In nullis nisi hominibus sua gentis confidentes; ducibus suis tadelissimi, et quibus vitam potiusquam fidem possis auferre. Ili, cum venissent in terram promissionis, freugas fregerunt, quas rex Anglie, ut dictum est, in recessu suo statuerat. Urhem Berentium (legendum *Berytum*, ut ex loco Naugii laudato liquet) recuperaverunt, Joppem perdidérunt.

5. *Moritur Henricus a Campania rex Jerusalem.* — « His diebus, comes Hemricus (de Campania cognominatus) qui dominus terre Jerosolymitanæ extiterat, de quadam fenestra sui palati cecidit, et mortuus est. Iujus uxorem nomine Isabellam, que regnum hereditabat, accepit Americus rex Cyperi (legendum, *Aymericus*, qui trafer erat Guidonis de Lusignano regis Cyperi) et coronatus est in regnum Jerosolymitanum (idque in urbe Acconensti, ut habeat ideam Nangius). Alemanni vero ad obsidionem Tetonii (vox illa corrupta) castelli accesserunt, ibique mensibus aliquot commorati, auditâ morte imperatoris Heinrici recesserunt. Quorum principes fuerunt isti, Chunradus Moguntinus archiepiscopus, Chunradus cancellarius imperatoris (qui erat episcopus Heribopolensis), Heinricus dux Saxonie, Luipoldus dux Austriae», aliquique magnates et episcopi ibidem nominati. Porro videt, *Conradum* archiepiscopum Moguntinum,

qui episcopus cardinalis Sabinus erat, vocari tandem archiepiscopum, quia, uti jam non semel insinuavimus, horum temporum scriptores de episcopis et archiepiscopis cardinalibus verba facientes plerumque cardinalatum laudent. *Conradus* vero Moguntinus in Historia Ecclesiastica nominatissimus, vitam produxit usque ad millesimum ducentesimum, ut notarunt Conradus Moguntinus in suo Chron. et Hovedenus in parte post. Annal. ad annum mccc, pag. 404.

6. *Obitus Petri Cantoris.* — « Petrus Cantor Parisiensis », inquit Nangius hoc anno in Chron. « vita et scientia clarus, apud cenobium, quod Longiponsus dicitur », obiit. Ille etiam anno Bellocav. in Spec. Hist. lib. 29, cap. 59, et Albericus in Chron. hanc mortem consignant, et Petrum plurimum laudant. Abbatia Longipontis, a Josleno Suesioneusi episcopo anno mcccxxii, in Suessoniensi diœcesi fundata fuit, quo e divi Bernardi familia monachos misit. Petrum virum sanctissimum, velut oraculum omnes consulebant, et Jacobus de Vitracio cardinalis, qui hoc tempore vivebat, inter alia de eo scribit : « Cœpit facere, et docere vehit lucerna ardens et lucens, et civitas supra montem posita, et candelabrum in domo domini aureum, de ejus fonte limpidissimo beatissimus vir Fulco presbyter potavit ». Ille ille in Historia Occident. cap. 8, cum monachum in Longoponte induisset, tempore probationis nondum expletio, migravit e corpore, *Cantor cognominatus*, quod cantor in Ecclesia cathedrali Parisiensi fuerit. Varia opera composuit, que in diversis Bibliothecis adhuc Mss. asservantur, ut videre est apud Oudinum in suppl. de Script. Eccles. Sola ejus *Summa*, quae dicitur *Verbum Abbreviatum*, eo quod ab his verbis incipiat, impressa fuit Montibus Hannonicis an. mcccxxxix, in 4, quæ in Bibliothecam Patrum inferenda videbatur.

7. *Quatuor scriptores Angli opera sua absolvant.* — *Willemus Neubrigensis* canonicus Regularis sancti Augustini, et, ut ipse asserit lib. 1, cap. 15, in provincia Eboracensi natus, hoc anno historie sue a Stephano Anglie rege inchoate finem imposuit; *Radulphus* vero de Diceto archidiaconus Londoniensis ante annum sequentem suam non terminavit. Anno etiam sequenti *Joannes Bromptonius* abbas Jornalensis, et denique anno mcccix, *Gerasius* monachus Dorobernensis seu Cantuariensis, Chronica sua absolverunt, que cum Baronii tempore adhuc in tenebris laterent, in ejus Annalibus illustrandis non parvo nobis subsidio fuere.

8. *Constitutio Petri Aragoniae regis aduersus haereticos.* — *Petrus Aragoniae* rex et comes Barcinonensis, novi principatus initio Constitutionem edidit aduersus haereticos, qua statuit, ut a consilio sancte Ecclesie et Catholicorum omnium excludantur et ubique damnentur. Eam erunt Baluzius ex archivo Ecclesie Gerundensis, et in Appendix Marcae Hisp. num. 487 publicavit: Prae-

dentium», inquit Petrus, «Patrum nostrorum in fide imitatores, sacrosanctæ Romanae Ecclesie canonibus obtemperantes, qui haereticos a consilio Dei et S. Ecclesiæ et Catholicorum omnium exclusos ubique dammandos ac persequendos censuerunt, Valdenses videlicet, qui vulgariter dicuntur Sabatati, qui et alio nomine se vocant Pauperes de Lunduno, et omnes alios haereticos, quorum non est numerus, nec nomina sunt nota, a S. Ecclesia anathematizatos, ab omni regno et potestativo nostro tanquam inimicos crucis Christi, Christianæque fidei violatores, et nostros etiam regnique nostri publicos hostes exire ac fugere districte et irremeabiliter precipimus, etc. Data Gerundæ in presencia Raymundi Tarracensis archiepiscopi», et trium episcoporum ibidem nominatorum, «per manum Joannis Beaxensis domini regis notarii, et mandata ejus scripta anno Domini MCXCVII».

9. *Perperam Alphonso patri ejus attributa.* — Eamdem Constitutionem referunt Franciscus Pegna in Direct. Inquisit. part. 2, et Joannes Mariana Praefatione in Lucam Tindensem, exemplari usi, cuius initium est : «Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum, etc.» finis vero : «Signum † Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinonis, marchionis Provincie. Signum † Petri regis Aragonum, et comitis Barchinonis in originali Iujus Charta, etc. Et fui facta Charta illa apud Illeldam a Guilhelmo de Bassia regio notario, anno Domini MCXCVI». Verum hec omnia nomina, annusque quo Charta data, addititia sunt; cum Petrus anno tantum superiori Aragonie rex dicitur fuerit. Usserius quidem in tractatu de *Christianorum Ecclesiærūm successione et statu*, cap. 8. num. 47 et seq. eam Chartram ex Pegna et Mariana referens dicit, videri Petrum post mortem patris *Alphonsi* hoc edictum renovasse, priusquam Albigenissum patrocinium susiceret, vel saltem simut cum patre regni consortem fuisse. Sed neutra conjectura admittenda; cum nullus rerum Hispanicarum scriptor tradiderit, Petrum cum patre conregnasse. Charta itaque illa a quodam imperito interpolata, et quoad annum mutata. Verum quidem est, Petrum occisum fuisse in pugna adversus erucisignatos anno MCXII commissa, sed antea valde orthodoxus fuerat, et nonnisi ad juvandas sorores comiti Tolosano sese adjunxit, inquit auctor de Gestis Comit. Barcinon. cap. 23, in hoc reus, quod legato Apo-

stolico, ut ab ea societate discederet, præcipienti morem gerere noluerit.

40. *Haretici in Hispania. Sabbatati dicti.* — Porro Valdenses in Hispania *Sabbatati* et *Insabatati* appellabantur, ut ibidem Usserius num. 4, ex Nicolao Eymerio in part. 2. Directorii Inquisitorum refert. Hæc Nicolai verba : «*Insabatati* dicuntur, qui in solitari, quod *Zabbati* vulgo dicitur, signum singulare quoddam, ut cognoscerentur ab eorum complicibus, deterebant». Illoc longe ante Nicolaum notarat Ebrardus Bethuniensis in Antilæresi contra Valdenses cap. 23. «Quidam autem qui Vallenses se appellant, eo quod in valle lacrymarum maneant, etc. et etiam Zabatenses a *Zabata* potins, quam Christiani a Christo, se volunt appellari. Solitares cruciante, cum membra potius debeant erueiare; calcementa coront, caput autem non coronant». Vixit autem Ebrardus anno MCCLX, eius liber extat tom. xxiv Biblioth. Patrum, edit. Lugdunensis pag. 1325. Haeretici isti in Concilio Tarracensi anno MCXLII habito *Inzabatati* semper dicuntur, quam appellationem sortiri videntur, inquit Ducangius in Gloss. ab ea calcicarum specie, quos Galli *Sabots* vocant, id est, calcis ligneis, quibus potissimum utebantur.

41. *Floret in Hispania Averroes.* — Floreat hoc tempore in Hispania Saracenica *Averroes* in civitate Cordubæ natus; ipsem enim factetur se anno MCXVIII paraphrasim in Aristotelem de *partibus et generatione animalium* absolvisse. Tanta ejus fama fuit, ut Melchior Canus, qui seculo XVI vixit, de precedentibus seculis loquens lib. 10, cap. 5, scribat : «Superiore seculo, et paucis anterioribus, oraculi loco erat Averroes in scholis, et præsterim in Italia, quæ occasio fuit magnorum in illis oris errorum, et inutilis diligentiae, qua aliqui non minus in pervolutando Averroë collababant opere, quam in sacris litteris ponunt, qui his maxime deflectantur. Nunc Averroes in scholis omnino jacet». Joannes Leo Africanus in libello de *viris quibusdam Arabum illustribus*, mortis ejus annum his verbis notavit : «Mortuus est Averroes in civitate Marochi, et fuit sepultus extra portam Coriariorum, tempore Mahumedis Manxoris Pontificis ac regis (in Africa et Hispania Saracenica regnantis) anno sexcentesimo tertio de *Aegira*», die viii Augusti, nostri anni Christi MCXV inchoato. De *Averroës* libris legendus Nicolaus Antonius in Bibliotheca Arabicо-Hispanica pag. 240 et seqq.

## CÆLESTINI III ANNUS 8. — CHRISTI 1198.

1. *Cælestini papa obitus et gesta.* — Millesimus centesimus nonagesimus octavus Redemptoris cum Indictione prima incipit annus, cuius exordio, nempe sexto idus Januarii, Cælestinus papa ex hac vita migravit, cum nondum sui Pontificatus annos septem implesset, sed sedisset annos sex, menses novem, minus diebus duobus. Quæ autem ejus precesserint obitum, sic accipe ab hujus temporis scriptore Rogerio :